1

平成 30 年８月７日

各  位

 会 社 名 日 水 製 薬 株 式 会 社

 代 表 者 名 代表取締役社長執行役員 小野 徳哉

 （コード番号４５５０ 東証第 1部）

 問 合 せ 先 取締役執行役員      谷津 精一

 （TEL. ０３－５８４６－５６１１）

連結子会社の株式譲渡（子会社の異動）に関する基本合意書締結のお知らせ

当社は、平成 30 年８月７日開催の取締役会において、連結子会社である日水製薬医薬品販売株

式会社（以下、医薬品販社）の当社保有株式全てを株式会社ヨシムラ・フード・ホールディング

ス（以下、ヨシムラ・フード HD）に譲渡することに関して、基本合意書を締結し、今後正式に株

式譲渡契約の締結に向けて協議に入ることを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいた

します。

記

１．当社医薬事業の概要

当社の医薬事業は、創業以来、地域の医薬品小売業のお取引先様を中心に天然由来原料を用い

た高品質な医薬品･健康食品の提供を行っております。平成 28 年６月に、地域の医薬品小売業の

お取引先様と共に、一般消費者の皆様に高品質な商品や情報の迅速な提供を行うとともに、同事

業の独立性を高め、販促を効率的に推進し、さらなる収益力の維持向上を実現することを目的と

して医薬品販社を設立しました。同社は、平成 30 年４月に、当社からＯＴＣ医薬品、健康食品お

よび医薬原料の製造、販売ならびに輸出入等に関する事業を会社分割（吸収分割）により承継し、

ＯＴＣ医薬品、健康食品および医薬原料の開発から製造、販売までの事業を行う企業として、新

たな戦略に沿って事業の維持・発展を図っております。

２．株式譲渡の理由

 我が国では、急速な少子高齢化の進展や生活習慣病の増加などの疾病構造の変化に伴い、セル

フメディケーション（自分自身の健康に責任を持ち、軽度な身体の不調は自分で手当てすること）

への意識の高まりにより、医薬品・健康食品市場は毎年拡大傾向にあります。そのため、医薬品

メーカーは、医薬事業とのシナジー効果を発揮できる事業として、健康食品事業を強化する動き

がみられます。

 ヨシムラ・フード HD は、数社の食品関連会社をグループ会社として保有し、「グループ会社間

において、営業、製造、仕入れ物流、商品開発、品質管理、経営管理などを機能別に管理し、相互

2

補完、相互成長する仕組み」（以下、中小企業支援プラットフォーム）を構築しております。

 ヨシムラ・フード HD が構築している中小企業支援プラットフォームおよび同社が食品業界で培

ってきたノウハウを活用することで、同社グループ企業とのシナジー効果が見込め、地域の個店

薬局の活性化により医薬品販社の企業価値向上につながると考えております。また、新たな販路

の開拓、新たな視点による付加価値の高い商品の開発を行い、業績向上ができるものと考えてお

ります。

 当社として今後の医薬品販社の成長戦略を検討する過程において、ヨシムラ・フード HD の傘下

で事業運営にあたることがさらなる医薬品販社の成長拡大が図られ、一層の成長・発展に資する

との判断に至り、本基本合意書を締結することといたしました。

２．異動（株式譲渡）する子会社の概要

（１） 名 称 日水製薬医薬品販売株式会社

（２） 所 在 地 東京都台東区上野一丁目１８番１１号 西楽堂ビル７階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 岩元 義市

（４） 事 業 内 容 薬局・薬店向け医薬品、健康食品の製造、販売ならびに輸出入等

（５） 資 本 金 50百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成28年６月９日

（７） 大株主及び持株比率 日水製薬株式会社 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社は、当該会社の株式を100％所有しています。

人 的 関 係
当社より取締役１名（非常勤）、監査役１名（非常

勤）が当該会社の役員として務めています。

取 引 関 係
当社と当該会社との間において、業務委託契約を

締結しています。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
当該会社は、当社の連結子会社です。

（９） 当該会社の最近２年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成29年３月期 平成30年３月期

 純 資 産 131百万円 65百万円

 総 資 産 310百万円 131百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 26,303円 13,198円

 売 上 高 624百万円 568百万円

 営 業 利 益 128百万円 ▲47百万円

 経 常 利 益 128百万円 ▲46百万円

 当 期 純 利 益 81百万円 ▲65百万円

 １株当たり当期純利益 16,303円 ▲13,104円

 ※なお、平成 30 年４月１日付で、会社分割を行い、当社の医薬事業を医薬品販社に移管しまし

た。

3

３．株式譲渡の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社ヨシムラ・フード・ホールディングス

（２） 所 在 地 東京都千代田区内幸町二丁目２番２号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役ＣＥＯ 吉村 元久

（４） 事 業 内 容
食品関連会社の株式を保有する持ち株会社

子会社において、各種食品の製造・販売

（５） 資 本 金 503 百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成 20 年３月 18 日

（７） 純 資 産 4,112 百万円（平成 30 年２月 28 日時点）（連結）

（８） 総 資 産 10,728 百万円（平成 30 年２月 28 日時点）（連結）

（９） 大株主及び持株比率 吉村 元久 39.84％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

４．譲渡株式数、譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 5,000 株（議決権の数：5,000 個）（議決権所有割合：100％）

（２） 譲 渡 株 式 数 5,000 株（議決権の数：5,000 個）

（３） 異動後の所有株式数 0 株（議決権の数：0個）（議決権所有割合：0％）

※譲渡価額については、当該会社の業績と財政状態を勘案し、双方協議のうえ合理的な調整のも

と算定してまいります。

５．日 程

（１） 基 本 合 意 決 議 日 平成 30 年８月７日

（２） 譲 渡 契 約 締 結 日 平成 30 年９月 14 日（予定）

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 30 年 10 月１日（予定）

６．今後の見通し

今回の株式譲渡による業績への影響が見込まれる場合には、確定次第公表いたします。

以上